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Ckomnje

IO [MPETCEQATEJIOT HA COBPAHUETO
HA PENIYB/IMKA MAKEJTOHUJA

CKOIIJE

Bp3s ocHoBa Ha uneHoT 9], anuueja 2 op YcraBor Ha Penybnuka Makegonuja u
uynenosute 132 v 137 op HOenosuukor Ha Cobpanuero na Penybavka Makepounnja,
Baapgata Ha Penybnuka Makegonuja Bu nogaecysa Ilpegnor - 3akoH 3a
M3MEHYBawme U [OMOJNHYBake Ha 3akoHoT 3a Cyackvor coser Ha Perybavka
MaxkenoHwuja, WTO ro yTBPAY Ha CeAHMLATA, oA pxana Ha 17.03.2015 roauHa.

3a npercTaBHUlM Ha Bragata Ha Penybnuka Makeponuja Bo Cobpanuero ce
onpepeneHu A-p AAHaH Jawapd, MUHMCTED 3a npaBia v DunjaHa Bpuiikocka
DOLIKOBCKK, 3aMeHUK Ha MHWHHCTEPOT 3a NpaBja, a 3a mnosepeHuuu Hiawuja
PucroBcky, ppxaBeH cekperap Bo MwunucrepctBoTo 3a mnpasga v Hukona
ITpoKOMeHKo, paKOBOAMTEN Ha CEKTOP BO MUHUCTEPCTBOTO 3a NpaBja.
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ВОВЕД

I. ОЦЕНА НА СОСТОЈБИТЕ ВО ОБЛАСТА ШТО ТРЕБА ДА СЕ УРЕДИ СО ЗАКОНОТ И ПРИЧИНИ ЗА НЕГОВО ДОНЕСУВАЊЕ

Со измените и дополнувањата на Законот за Судскиот совет се врши редефинирање на условите за избор на член на Судскиот совет од редот на судиите, потоа за избор на член на Советот по предлог на Собранието на Република Македонија, како и за избор на член на Советот по предлог на Претседателот на Република Македонија. Исто така, се менува мандатот на претседателот на Судскиот совет односно досегашниот мандат од две години без право на повторен избор се заменува со мандат од три години со право на повторен избор. Се менува и следењето и оценувањето на работата на судиите од досегашното едногодишно следење и оценување, на следење и оценување за период од две години.

II. ЦЕЛИ, НАЧЕЛА И ОСНОВНИ ПРИНЦИПИ

Законот за изменување и дополнување на Законот за Судскиот совет на Република Македонија се заснова врз основните начела на Законот за судовите.

Примарната цел на законот е обезбедување на независност на судството како предуслов за владеењето на правото и основен гарант за фер судење.

Со предвиденото законско решение се обезбедува понатамошно унапредување на вршењето на судиската функција согласно препораките од меѓународната заедница и меѓународните стандарди, и претставува чекор напред во процесот со пристапувањето на Република Македонија во Европската Унија.

III. ОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ ПОСЛЕДИЦИ ОД ПРЕДЛОГОТ НА ЗАКОНОТ ВРЗ БУЏЕТОТ И ДРУГИТЕ ЈАВНИ ФИНАНСИСКИ СРЕДСТВА

Предложениот закон нема да предизвика дополнителни финансиски импликации врз Буџетот на Република Македонија.
IV. ПРОЦЕНА НА ФИНАНСИСКИТЕ СРЕДСТВА ПОТРЕБНИ ЗА СПРОВЕДУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ, НАЧИН НА НИВНО ОБЕЗБЕДУВАЊЕ, ПОДАТОЦИ ЗА ТОА ДАЛИ СПРОВЕДУВАЊЕТО НА ЗАКОНОТ ПОВЛЕКУВА МАТЕРИЈАЛНИ ОБВРСКИ ЗА ОДДЕЛНИ СУБЈЕКТИ

Предложените законски одредби ќе предизвикаат дополнителни материјални обврски за одделни субјекти.
ПРЕДЛОГ - ЗАКОН 
ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА

ЗАКОНОТ ЗА СУДСКИОТ СОВЕТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

Член 1


Во  Законот за Судскиот совет на Република Македонија  („Службен весник на Република Македонија“ бр. 60/06, 150/10, 100/11 и 20/15) во член 8 ставот 3 се менува и гласи:


„Мандатот на претседателот на Советот трае три години, со право на повторен избор.“

Член 2


Во член 11 ставот 1 на почетокот на реченицата по зборовите „На огласот“ се додаваат зборовите „за избор на член на Советот од редот на судиите“. 


Во став 1 алинеја 2 по зборовите „да има“ се додава зборот „највисока“.


Во став 1 по алинејата 2 се додава нова алинеја 3, која гласи: 


„- да ужива углед, да поседува интегритет за вршење на функцијата член на Совет и да поседува социјални способности за вршење на судиската функција, за што се спроведуваат тестови за интегритет и психолошки тестови.“


По ставот 1 се додаваат три нови става кои гласат: 


„На огласот за избор на член на Совет по предлог на Собранието на Република Македонија може да се јави секое лице кое во моментот на објавувањето на огласот ги исполнува следниве услови:

- да е државјанин на Република Македонија,

-дипломиран правник со најмалку 15 години работно искуство во правната професија по положен правосуден испит и кое во вршењето на правната професија се истакнало со научна или професионална работа или со свое јавно делување,

-да ужива углед, да поседува интегритет за вршење на функцијата член на Совет и да поседува социјални способности за вршење на функцијата член на Совет, за што се спроведуваат тестови за интегритет и психолошки тестови. 


За член на Советот по предлог на Претседателот на Република Македонија, Собранието на Република Македонија може да избере лице кое во моментот на изборот ги исполнува следниве услови:

-да е државјанин на Република Македонија,
-дипломиран правник со најмалку 15 години работно искуство во правната професија по положен правосуден испит и кое во вршењето на правната професија се истакнало со научна или професионална работа или со свое јавно делување,

- да ужива углед, да поседува интегритет за вршење на функцијата член на Совет и да поседува социјални способности за вршење на функцијата член на Совет, за што се спроведуваат тестови за интегритет и психолошки тестови. 


Формата и содржината на психолошкиот тест и тестот за интегритет, ги уредува Судскиот совет на Република Македонија.“

Член 3


По членот 11 се додава нов член 11 – а, кој гласи:






„Член 11 - а


Психолошкиот тест кој го спроведува Судскиот совет на Република Македонија има за цел по пат на проверка на социјалните способности да ги афирмира кандидатите за вршење на функцијата член на Совет.


Тестот за интегритет кој го спроведува Судскиот совет на Република Македонија се заснова врз постојните етички и професионални кодекси за вршење на функцијата судија и има за цел проверка на етичките и моралните вредности на кандидатот за вршење на фунцијата судија и се состои од:

- тест кој се спроведува во писмена форма и анонимно, врз основа на стандардно утврдена листа на прашања.
Судскиот совет на Република Македонија е должен при спроведувањето на психолошкиот тест и тестот за интегритет, да води сметка за заштита на личните податоци, угледот и достоинството на кандидатот, согласно со закон.


За спроведувањето на психолошкиот тест и првиот дел на тестот за интегритет Судскиот совет на Република Македонија ангажира стручни лица од независна и целосно акредитирана професионална институција.

Психолошкиот тест се спроведува врз основа на меѓународно признати психолошки тестови кои се применуваат во најмалку една од земјите членки на Европската унија и ОЕЦД.“

Член 4


Во член 12 став 1 по зборот „кандидатите“ се додаваат зборовите „за член на Советот од редот на судиите“. 


Во став 2 во алинејата 4 сврзиникот „и“ на крајот од реченицата се заменува со запирка,  а по алинејата 4 се додава нова алинеја 5 која гласи:


„ – положен тест за интегритет и психолошки тест“.

Член 5


Во член 17 став 1 зборовите „Министерството за правда“ се заменуваат со зборовите „Судскиот совет“. 



Ставот 2 се брише.



Ставот 3, кој станува став 2, зборовите „Судскиот изборен именик се става на увид“ се заменуваат со зборовите „Судскиот совет, судскиот изборен именик го става на увид“.


Во ставот 4 кој станува став 3 зборовите „Министерството за правда“ се заменува со зборовите „Судскиот совет“. 


Во ставот 7 кој станува став 6 зборовите „Министерството за правда“ се заменува со зборовите „Судскиот совет“. 

Член 6


Во член 39 по ставот 1 се додава нов став 2 кој гласи:


„Во одлуката за објавување на огласот за избор на судија се наведува и потребната специјализација (кривична, граѓанска, стопанска област или друга  покарактеристична област од делокругот на работата на судот) за пополнување на упразнетото судиско место, а согласно предходно доставеното барање од страна на судот до Советот со кое се бара пополнување на судиско место.“


Ставот 2 станува став 3.

Член 7


Во член 41 став 1 по зборовите „и овој закон“ се додаваат зборовите „на начин што пријавените кандидати ги рангира според потребната специјализација за пополнувањето на судиско место.“

Член 8


Во член 98 став 1 алинејата 1 по зборот „континуирано“ се додава зборот „две“. 
Член 9



Членот 100 се менува и гласи:


„Оценувањето на работењето на судијата и претседателот на суд се врши редовно и вонредно.


Редовното оценување на судијата и претседателот на суд се врши еднаш на две години заклучно со крајот на март во тековната година, за работа на судот и судиите во претходните две години.


Вонредното оценување на работењето на судијата може да се врши по оцена на Советот, при избор на судија во повисок суд или за избор на претседател на суд по барање на Советот за утврдување на факти и покренување на постапка за утврдување на дисциплинска одговорност на судија.“
Член 10


Постапките започнати до отпочнувањето на примената на овој закон, ќе се завршат според одредбите на Законот за Судскиот совет на Република Македонија  („Службен весник на Република Македонија“ бр. 60/06, 150/10, 100/11 и 20/15).
Член 11


Овој закон влегува во сила осмиот ден од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија“, а ќе отпочне да се применува по истекот на три месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.
ОБРАЗЛОЖЕНИЕ 
НА ПРЕДЛОГ - ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СУДСКИОТ СОВЕТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

I. ОБЈАСНУВАЊЕ НА СОДРЖИНАТА НА ОДРЕДБИТЕ НА ПРЕДЛОГ ЗАКОНОТ

Со членот 1 се предвидува Мандатот на претседателот на Советот да биде три години, со право на повторен избор.

Со членот 2 се врши редефинирање на условите за избор на член на Судскиот совет од редот на судиите, потоа за избор на член на Советот по предлог на Собранието на Република Македонија, како и за избор на член на Советоот по предлог на Претседателот на Република Македонија.

Со членот 3 се уредуваат одредбите во однос на спроведувањето на психолошкиот тест и тестот за интегритет. 

Со членот 4 се наведени документите кои кандидатот треба да ги приложи кон пријавата.

Со членот 5 се предвидува измена на членот 17 со тоа што Судскиот именик од Министерството за правда преминува во надлежност на Судскиот совет на Република Македонија.

Со членот 6 се доуредува Одлуката за објавување на оглас за избор на судија во насока на назначување на потребната специјализација за пополнување на испразнетото судиско место. 

Со членовите 8 и 9 се менуваат член 98 и член 100 на законот и се предвидува редовно и вонредно оценување на судиите. Редовното оценување на судиите се врши еднаш на две години заклучно со крај на март претходната година, додека вонредното оценување на судиите се врши по оцена на Советот, при избор на судија во повисок суд или за избор на претседател на суд по барање на Советот за уврдување на факти и покренување на постапка за утврдување на дисциплинска одговорност на судија.

II.   МЕЃУСЕБНА ПОВРЗАНОСТ НА РЕШЕНИЈАТА СОДРЖАНИ ВО ПРЕДЛОЖЕНИТЕ ОДРЕДБИ

Предложените решенија од овој Предлог се поврзани со одредбите од Законот за судовите.
III. ПОСЛЕДИЦИ ШТО ЌЕ ПРОИЗЛЕЗАТ ОД ПРЕДЛОЖЕНИОТ ЗАКОН

Усогласувањето со меѓународните стандарди за независно судство ќе придонесе до остварување на стабилен судски систем, зголемување на довербата кај граѓаните, како и подобра оценка на земјата во однос на стабилноста на државниот систем и можноста за инвестирање во државата. Воедно, при процесот на преговарање со Европската Унија ќе се овозможи полесен пристап за Република Македонија. 
ИЗВОД НА ОДРЕДБИ 
ОД ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СУДСКИОТ СОВЕТ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА ШТО СЕ ИЗМЕНУВААТ И ДОПОЛНУВААТ 

Претседател на Советот
Член 8
Со работата на Советот раководи претседател.
Претседателот на Советот се избира од редот на членовите на Советот со мнозинство гласови од членовите со право на глас, со тајно гласање.
Мандатот на претседателот на Советот трае две години, без право на повторен избор.
Советот, по предлог на претседателот на Советот, на истата седница на која се избира и претседател, избира и заменик кој го заменува во негово отсуство.
За претседател и заменик претседател на Советот не можат да бидат избрани министерот за правда и претседателот на Врховниот суд на Република Македонија.

Услови за член на Советот од редот на судиите
Член 11
На огласот може да се јави секој судија кој во моментот на објавување на огласот врши судиска функција и кој ги исполнува следниве услови: 
- да има најмалку пет години судиски стаж и 

-да има позитивни оцени во последните три години во вршењето на судиската функција дадени од страна на Советот.
Кандидатура
Член 12
Кандидатите својата кандидатура ја поднесуваат писмено до Советот.
Кон пријавата кандидатот доставува: 

- потврда за судискиот стаж, 

- биографски податоци за стручниот и професионалниот развој, 

- оцените за резултатите во работењето за последните три години издадени од Советот, 

- податоци за учество во стручна и професионална едукација, издадени од Академијата за обука на судии и јавни обвинители и 

- изјава за која листа се пријавува.

Судски изборен именик
Член 17
Судскиот изборен именик го води Министерството за правда и во него се содржани податоците за: 

- име и презиме на судијата, 

- единствен матичен број, 

- судот во кој ја врши судиската функција, 

- датумот кога прв пат е избран за судија, 

- националната припадност, 

- бројот на судската службена легитимација и 

- место за забелешка.
Најдоцна пет дена по распишувањето на изборите Министерството за правда го доставува Судскиот изборен именик до сите судови во Република Македонија.
Судскиот изборен именик се става на увид во судот и секој судија има право во рок од три дена по писмен пат да побара исправка на податоците.
Министерот за правда во рок од три дена од приемот на барањето од ставот 3 на овој член одлучува со решение.
Против решението од ставот 4 на овој член може да се поведе управен спор пред надлежниот суд во рок од 24 часа по приемот на решението.
Надлежниот суд од ставот 5 на овој член донесува одлука во рок од 48 часа.
Министерството за правда најдоцна во рок од 20 дена од денот на распишувањето на изборите го заклучува Судскиот изборен именик.

Огласување на избор за судија
Член 39
Советот донесува одлука за објавување на оглас за избор на судија веднаш по упразнување на судиското место или по утврдена потреба за судиско место.
Огласот се објавува во „Службен весник на Република Македонија” и во најмалку два дневни весника од кои еден на друг јазик различен од македонскиот што го зборуваат најмалку 20% од граѓаните во Република Македонија и трае 15 дена од денот на објавувањето во „Службен весник на Република Македонија”.

Избор на судија на повисок суд
Член 41
Советот избира судија во Апелационен суд, Управниот суд, Вишиот управен суд и Врховниот суд на Република Македонија од пријавените кандидати на огласот што ги исполнуваат условите и критериумите предвидени во Законот за судовите и овој закон.
Советот за судија ќе избере лице кое има највисоки стручни и професионални квалитети, кое ужива углед во вршењето на судиската функција, а врз основа на следниве критериуми: 

1) стручното знаење и специјализација во струката и учеството во континуирана обука; 

2) односот кон работата, при што се зема предвид почитувањето на законските рокови за преземање на процесните дејствија, почитувањето на законските рокови за донесување, објавување и изготвување на одлуките, односот меѓу бројот на потврдени, укинати или преиначени одлуки во однос на вкупниот број на решени предмети, бројот на решени предмети во однос со ориентациониот број на предмети што треба да ги реши судијата месечно утврден од Советот; 

3) способност за разрешување на правните прашања, при што се зема предвид достигнатиот степен на правилноста и законитоста на судското одлучување и утврдување, пред сe, во постапките со правните средства; 

4) чувањето на угледот на судијата и судот, што се утврдува од начинот на водењето на постапката, комуникацијата со странките и другите органи, чувањето на независноста, непристрасноста, доверливоста, значајноста и однесувањето кон работата и надвор од неа; 

5) способност за усно и писмено изразување, што се огледа преку изготвените одлуки и судското стручно дејствување; 

6) преземањето дополнителна работа во вршење на судиската функција со учество во решавање на заостанати предмети; 

7) преземање дополнителна работа при вршење на судиската функција преку менторство, едукација и слично; 

8) односот со соработникот и судската администрација и 

9) способноста за вршење на задачи од раководен карактер.
Доколку кандидатот е од редот на судиите, Советот прибавува мислење од судот и спроведува анонимна анкета на вработените во судот каде што кандидатот ја извршува судиската функција.
Претседателот на судот врз основа на одржаната седница на судиите го доставува мислењето до Советот.
Доколку кандидатот за судија за Управниот суд, односно Вишиот управен суд не е од редот на судиите, Советот прибавува мислење од државен орган каде што кандидатот работи.
Начинот на спроведување на анкетата од ставот 3 на овој член го уредува Советот.
Критериуми и постапка за следење и оценување на работата на судијата
Член 98
Следењето и оценувањето на работата на судијата се состои во: 

- континуирано годишно следење и оценување на работењето на судијата, 

- вкупните резултати од работата на судијата и 

- придонесот на судијата во развојот на правниот систем и стручната мисла.
Редовно и вонредно оценување
Член 100
Оценувањето на работењето на судијата се врши редовно и вонредно.
Редовното оценување на судијата се врши еднаш годишно заклучно со крајот на април во тековната година, по повод разгледувањето на годишниот извештај за работа на судот и судиите од претходната година.
Советот го оценува новоизбраниот судија во текот на годината во која е избран доколку во таа година има најмалку шест месеци ефективна работа како судија.

Вонредното оценување на работењето на судијата може да се врши само по оцена на Советот.

